1

2025 年２月 13 日

各 位

会 社 名 イ ン フ ォ メ テ ィ ス 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  只 野  太 郎

 (コード番号：281A 東証グロース市場)

問 合 せ 先 取締役 CFO 兼 経営管理本部長 横溝 大介

 050-8882-9931（IR 問い合わせ先番号）

株式会社建設技術研究所との業務提携に関するお知らせ

当社は、本日 2025 年２月 13 日に開催の取締役会において、株式会社建設技術研究所（以下「建設技術研究

所」）と業務提携を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

1. 業務提携の理由

以下に掲げる業務提携内容による両社の発展を目的としております。

2. 業務提携の内容

① NILM※技術などを用いた電力需給管理に関する技術開発及び付随するエネルギーマネジメントサ

ービス等の企画、事業化

② NILM 技術などを用いたインフラ分野に関する技術開発及び付随するサービス等の企画、事業化

③ 技術開発及び事業企画に関する人材交流

※NILM：Non-Intrusive Load Monitoring（非侵襲型負荷モニタリング）、機器分離推定技術、

主幹電流波形データを AI により分離し使用機器別の電力使用量を把握できる技術

3. 契約相手先の概要

（１） 名 称 株式会社建設技術研究所

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋浜町三丁目 21 番１号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名
代表取締役会長 中村 哲己

代表取締役社長執行役員 西村 達也

（４） 事 業 内 容 土木建設事業に関する企画、調査、計画、設計及び事業監理他

（５） 資 本 金 3,025,875,010 円

（６） 設 立 年 月 日 1963 年４月４日

（７） 純 資 産 55,093 百万円

（８） 総 資 産 79,914 百万円

（９） 大 株 主 及 び 持 株 比 率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)

有限会社光パワー

建設技術研究所従業員持株会   

重田 康光

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

株式会社三菱ＵＦＪ銀行

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

住友生命保険相互会社

第一生命保険株式会社

高橋 豊

10.38％

10.06％

 7.62％

2.86％

2.76％

2.68％

2.55％

2.16％

1.94％

1.73％

（10）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社株式 129,032 株（2.65％）を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

2

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（11）

最近３年間の経営成績及び財政状態（連結）（単位：百万円）

決 算 期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期

純 資 産 38,820 47,719 55,093

総 資 産 71,880 73,296 79,914

１株当たり純資産（円） 2,734.99 3,360.83 3,958.89

売 上 高 74,409 83,485 93,057

営 業 利 益 6,991 8,017 10,011

経 常 利 益 7,118 8,235 10,153

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
4,471 5,874 7,534

１株当たり当期純利益（円） 316.25 415.49 542.13

１株当たり配当金（円） 60.00 100.00 150.00

4. 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025 年２月 13 日

（２） 契 約 締 結 日 2025 年２月 14 日（予定）

（３） 提 携 開 始 日 2025 年 12 月期中

5. 今後の見通し

本件に伴う業績への影響は軽微なものと見込んでおりますが、中長期的には当社グループの企業価値

向上に資するものと考えております。今後、適時開示の必要性が生じた場合には速やかに開示いたしま

す。

以上